



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DO VEÍCULO CAMINHÃO IVECO PLACA PQU-3476, JUNTO A SECRETARIA DE TRANSPORTES.

ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025

O prefeito da **PREFEITURA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, RESOLVE:

1 – Ratificar o procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a contratação de empresa para aquisição de material para manutenção corretiva do veículo caminhão Iveco placa PQU-3476, junto a Secretaria de Transportes.

Conforme solicitação contida aos autos, com fulcro nas disposições do **inciso II do Art. 75 da Lei 14.133/2021**, em favor da empresa **AGM COMERCIO E SERVICOS MECANICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 21.997.959/0001-13, porque apresentou o menor preço para todos os itens da contratação que visa aquisição de material para manutenção corretiva do veículo caminhão Iveco placa PQU-3476, junto a Secretaria de Transportes, perfazendo o valor total **R\$ 16.599,35 (Dezesseis mil quinhentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)**, conforme relação abaixo:

ITEM	QTD	UND	PRODUTO	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	4	UN	CAMISA STD	R\$ 129,20	R\$ 516,80
2	4	UN	PISTÃO COM ANEL STD	R\$ 775,20	R\$ 3.100,80
3	1	UN	JG BRONZINA DE MANCAL STD	R\$ 577,60	R\$ 577,60
4	1	UN	JG BRONZINA DE BIELA STD	R\$ 402,80	R\$ 402,80
5	4	UN	BUCHA DE BIELA	R\$ 57,00	R\$ 228,00
6	8	UN	PARAFUSO DA CAPA DA BIELA	R\$ 78,80	R\$ 630,37
7	1	UN	BUCHA DO COMANDO STD	R\$ 200,88	R\$ 200,88
8	8	UN	VÁLVULA DE ADMISSÃO	R\$ 55,18	R\$ 441,41
9	8	UN	VÁLVULA DE ESCAPE	R\$ 50,78	R\$ 406,27
10	8	UN	INSERTO DE ADMISSÃO	R\$ 51,57	R\$ 412,59
11	8	UN	INSERTO DE ESCAPE	R\$ 58,96	R\$ 471,69
12	16	UN	GUIA DE VÁLVULAS	R\$ 23,51	R\$ 376,23
13	16	UN	RETENTOR DE VÁLVULAS	R\$ 11,59	R\$ 185,44
14	3	UN	SELO DO MOTOR 58 MM	R\$ 23,83	R\$ 71,50
15	1	UN	SELO DO COMANDO	R\$ 68,40	R\$ 68,40
16	1	UN	BOMBA DE ÓLEO	R\$ 1.824,00	R\$ 1.824,00
17	1	UN	BOMBA D'ÁGUA	R\$ 585,20	R\$ 585,20
18	1	UN	JG JUNTAS SUPERIOR	R\$ 2.984,63	R\$ 2.984,63
19	1	UN	JG JUNTAS INFERIOR	R\$ 2.831,23	R\$ 2.831,23
20	1	UN	FILTRO LUBRIFICANTE	R\$ 87,10	R\$ 87,10
21	1	UN	FILTRO COMBUSTÍVEL	R\$ 87,10	R\$ 87,10



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

22	1	UN	FILTRO SEPARADOR	R\$ 109,31	R\$ 109,31
				TOTAL	R\$ 16.599,35

2 – Ordenar a publicação do feito, na forma da lei;

3 – Determinar a emissão da nota de empenho, conforme a seguir: 02.09.26.782.1330.2.046 00202 3.3.90.30- MANUT. DO DEPTO ESTRADAS E RODAGENS. Fonte 100.

4 – Encaminhar ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Doverlândia/GO, 01 de abril de 2025.

AMILCAR MACHADO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL